Nihilominus omnino tenendum est in hæc*s*, & in quilibet alia generali referentia*s* non comprehendendi hæc*s* beneficia*s*, eo quod morte beneficiari non vacant*s*, sed extingunt*s*, & supp̄imunt*s*, quoque per electionem canonistarum*s*, vel aliorum quorum intercess*s* erigantur*s*, ut exprest*s* deciditur in cap*s*. 25. vers*s*. præter*s*. de præbend*s*. ibi*s*: Prae*s* era lices in Ecclesia*s*, in qua non est certus numerus præbendarum*s*, nulla etiam vacante*s* in canonicum quis possit assum*s*, cum intelligatur ad quoddam ius elig*s*, quid ex electorum assensu de novo creatur*s*, cum electio*s* in canonicum nascitur*s*, & desinit esse cum defuncto*s*. Ac hæc regula*s*, & quilibet alia generalis referentia*s* est pro beneficiis vacatur*s*. Ergo illi*s* beneficiis competere non potest*s*: sic variis decisionibus Rota comprobat Gonzalez gloss*s*. 9. § 3. à numer. 9. Garcia 5. part*s*. de benef*s*. cap*s*. 1. num*s*. 550. Barbolâ*s* de potest*s*. Episcop*s*. par*s*. 57. num*s*. 178. Neque obstant contraria*s*. Nam ad primum respondendo concedendo esse beneficia*s*, sed quia non quilibet beneficia referunt*s*, sed beneficia vacatura*s*, & hæc non vacent*s*, ea de causa sub referentia*s* non cadunt*s*. Ad secundum nego hæc beneficia impetrari*s*, resignari*s*, aut permutari*s* posse ob supradictam rationem*s*, quia numquam vacant*s*; & docent supradicti doctores*s*: si tamen aliquando illorum facta est impetratio*s*, resignatio*s*, aut permutatio*s* sciente*s*, & conscientie*s* Pontifice*s*, hoc inquam extraordinarium est*s*, & ppter*s* ter*s*, & ideo in consequentiū trahi non potest*s*. Et eodem modo respondemus ad tertium*s*, dati inquam posse*s* a Pontifice mandatum*s* de prouidendo in prima præbenda vacatura*s* in Ecclesia non numerata*s*, non quia propriè vacet*s*, sed quia Pontifex illam ac si vacaret prouidere intendit*s*, remouens omnia*s*, quæ*s* tali prouisione obstant*s*.

8 Quinto dubitatur*s* de beneficiis monocularibus*s*, hoc est vien*s* et, an cadent sub predicta referentia*s*? Duplicit*s* esse potest beneficium*s*, vel comparatione Ecclesia*s* in qua unius*s* est, vel comparatione prouidentis*s* illud*s*, quia solum potestatem habet ad vincula beneficium prouidentum*s*. Et in virtute*s* seu*s* non defuerint doctores*s* sennentes sub referentia*s* non cadere*s*: sic Gloss*s*. in elem*s*. 1. de præbend*s*. verbo incert*s*. Enicas de Falconibus*s*. tract*s*. de referentia*s*. que*s*. 3. princip*s*. num*s*. 32. Selua tract*s*. de benef*s*. lib*s*. 3. que*s*. 11. num*s*. 71. 72. & 73. Gomeius tract*s*. de expectat*s*. n. 46. Moxentur*s*, quia non est verisimile voluntate*s* Pontificis priuare Ecclesiast*s*, vel ordinarii collatorum*s* potestate*s* vincia*s*, quam habet iuxta elem*s*. 1. de sentent*s*. excommunicas*s*. ad finem*s*. Quapropter*s* in mandato*s* de prouidendo certæ petitione*s* de primo beneficio vacatu*s*, non comprehendit*s* beneficium monocular*s*, sicut mandatum*s* de prouidendo sit in forma pauperum*s*, sive in forma speciali*s*, ut teat Archidiac. Ioan. And*s*. & alii tradit Menoch*s*. lib*s*. 2. de arbitri*s*. cas*s* 201. n. 94.

Venius tamen est ad omnia hæc beneficia*s* se extendere referentiam*s*. Tum quia hæc referentia*s* habet verba prægnantia*s*, & potissimum*s*, ut quilibet beneficia quæcumque qualificata*s* valeat comprehendere*s*. Ergo valebit comprehendere*s*, etiam*s* qualitate monoculari affecta*s* sit*s*. Tum quia hæc referentia*s* non absolue*s* priuat ordinarium collatore*s* potestate*s* vincia*s* quam habet prouident*s*, sed illam restringit*s* pro aliquibus mensibus*s*. Tum quia fere omnia beneficia curata sunt monocularia*s*, ac proinde si hæc à referentia*s* effeta libera*s*, multum detrahetur regula*s* supradicta*s*. Et ita comprehendit*s* tenet Gonzalez gloss*s*. 9. §. 4. sub num*s*. 14. Garcia d. cap*s*. 1. num*s*. 5. 18. Barbolâ*s*. 3. part*s*. de potest*s*. Episcop*s*. allegat*s*. 57. num*s*. 180. Ad fundatum*s* contractum negamus non esse virisimile voluntate*s* Pontificis*s* hæc beneficia comprehendere*s*, cum referentia*s* per modum legis*s*, & vobis ita generalibus*s*, & efficacibus*s* statuerit*s*. Concedo tamen in mandato*s* de prouidendo non contiseri*s* hæc beneficia*s*, nisi exprimantur*s*. Tum quia hoc mandatum*s* cum sit*s* in materia ambitiosa*s*, & odiosa*s*, cap*s*. quamvis patrum*s*. de præbend*s*, in 6. strictè est interpretanda*s*. Tum quia qui*s* continet absolutam referentiam*s*, & integrè priuat ordinarii potestate*s*, quam habet confessandi*s*, que*s* in proprie*s* tem non concurred*s*, cum hæc referentia*s* sit*s* per modum legis*s*, & non in favorem*s* pauperum*s*, ac proinde ea ex parte favorabilis est*s*, & ampli*s*

T 3. init*s*

interpretanda. Tum quia non pro omni tempore, sed pro mensibus Apostolicis fatur.

9 Sexus dubitatur de beneficiis nouiter erectis post publicationem supradictae regule, an sub illa comprehendantur? In qua dubitatione Gonzalez gloss. 9. §. 5. plura adducunt in favorem partis negantis, sed illis non obstantibus à n. 45. concludit, & bene, sub reservationem comprehendendi. Quia haec reservatione est per modum legis, & cum lex temporis loquatur. *I. Arrani. C. de Hareticis*, ad beneficium nouiter erectam extenditur. Item, quia referunt omnia beneficia qualitercumque qualificata, & ubique existentia, & quomodolibet vacuitate, quae verba ita sunt amplissima, ut nullus sit locus excipiendi beneficia nouiter erecta. Taceant tamen in reservationibus, gratisque specialibus, quia odiosae sunt, & omnino restigende; beneficia nouiter erecta venire, iuxta textum in elem. fin. de scriptis, ibi. *Littera nostra super conferendo ibi beneficio vacuorum directias, ad beneficium post datum ipsorum crearum statuimus non extendi;* & consenserunt doctores ibi. Dixi ad beneficium nouiter erectum, nam si erectum erat, sed non cum qualitate in scripto apposta tempore data, habuit tamen illam tempore vacationis, ut si data fuit rescriptum ad beneficium curatum primo vacatum, quod beneficium tempore data erat simplex, at tempore vacationis curatum erat, valeret rescriptum, & virtute illius illud obtinere potes. Et idem est si imperatus rescriptum ad beneficium pertinet ad collationem alicuius, & beneficium tempore data non spectabat ad collationem illius, ut tempore vacationis spectat, tibi debetur, ut latius tradit *Gloss. d. clementi. verbo statuimus.*

10 Amplius Gonzalez n. 50. dictam reservationem, ut procedat in prima beneficij erectione, eo quod beneficium cum primo erigitur, vacare censetur, ex dicto sext. in elem. fin. de script. & ibi *Gloss. verbo statuimus.* Bonifac. Vitalin. num. 18. & Cardinal. n. 4. Sed regula Cancelleriae referunt omnia beneficia quomodolibet vacuata alias, quam per resignationem. Ergo haec referunt. Mihil tamen probabilius videatur primam hanc beneficium collationem non referatur Pontifici, sed erigenti beneficium relinquiri. sic Garcia s. part. de benef. cap. 1. num. 120. & videatur approbat *Barbola*, par. allegat. 57. n. 181. Moreor, quia esto in rigore beneficium vacare censetur eo ipso quo erectum sit, arrempit alius sit collatum, ut collatio ita immediata erectionem sequatur, ut vix contingat ab illa disiungi, non computatur haec vacatio in reservatione beneficij vacutati.

S. I.

Pro quibus mensibus reservatione sit constituta.

- 1 Expenduntur mensis reservationis, & quo tempore incipiunt numerari, & finiuntur.
- 2 Sed quid si dubium est, quo tempore beneficium vacaverit, neque facta diligentia vincit dubium potest? Pro ordinario est presumendum, si præterit.
- 3 At si non confas quis prætererit, neque nullus prouisus est in possessione. Probabilius etiam est pro ordinario esse presumendum.
- 4 At si Pontificis præterit, affirmant plures sustinendam esse eius prouisum adversus prouisionem ordinarii, maximè si prouisus Apostolicus est in possessione.
- 5 Contrarium est verius.
- 6 Fit satis oppositis argumentis.

Reservatio haec supradictorum beneficiorum non est absoluta pro omni tempore, sicuti sunt predicta regulæ antecedentes; sed est pro vacacione contingenti in mensibus Ianuarij, Februarij, Aprilis, Maij, Iulij, Augusti, Octobris, & Novembris: nam vacatio contingens reliquo mensibus ordinario collatorri remittitur. Huiusmodi mensis incipiunt à media nocte praecedentis diei, v. g. à primo pulsi, quo horologium duodecimam horam noctis signavit; quia ibi terminatus dies, & nouus succedit, leg. more Romano, ff. de Ferriis, cap. consiluit. 24. de offic. delegati. Tiraquel. de retract. lignag. §. 1. gloss. 11. num. 7. Sanchez lib. 2. de mar. disp. 41. num. 40. Garcia s. part. de benef. c. 1. num. 523. & seqq. *Barbola* allegat. 57. n. 182. Gonzalez gloss. 11. num. 10. & ali. Cum plura sunt horologia regulanda est hora iuxta horologium parochie defuncti, vel secundum illud, per quod populus communiter regitur, secula fraude, vel notabilitate horo ogyi coordinatione; & quia tunc ipsi standum non est, cum sit signum fallax. Garcia s. part. de benef. cap. 1. num. 523. & seqq. & *Barbola* supra, approbanque docebam Bobadille in sua polit. lib. 5. cap. 2. num. 15. dicentis (equendum esse horologium proprium), si res de qua agitur facilius digna sit: securus vero si odio sit digna; quamque verisimiliter esse putat Pallador, lib. 3. que. 9. num. 10. quanlo duo tantum extant horologia, securus quando plura sunt; quia tunc existimat adhucendum esse numero pluribus, & communiter certioribus, ut in testibus contingit. Si vero horologium non est in populo, aut deordinatum esse probatur, vel non est auditum, de-

fumoda est media nox tum ex cursu syderum, cum ex iudicio hominum de hoc experientiam habentium, tum ex communione accidentibus: sic Garcia num. 526. *Barbola* num. 187. An vero ex galli canu præsumptio sumatur esse diem inchoatum, non constat inter doctores, cum diu noctu que gallus canat, soleat. Sed quia versus diem frequentius canit; aliquam præsumptionem facit esse diem captum; aliquam inquam præsumptionem non firmam, sed lumen, nisi sit pro sustinenda ordinarii prouisione. Quia tunc prouisionem firmam reddit, dum contrarium aduersarius non probauerit, ut à Rota bis decisum fuisse tradit Gonzalez gloss. 11. num. 16. Garcia n. 526. *Barbola* num. 187.

2 Sed quid si dubium est quo mense beneficium vacaverit, an mense Apostolico, an ordinario, & facta diligentia vincit dubium non potest; eo quod beneficiarii reperiatur mortuus in agro, vel in fluvio, & neciuit que die, aut mense contigit, vel repente manet prima die Ianuarij in lecto mortuus, neferent tamen ad arcem medianam noctem, an post deceperit, cui ergo tunc competet prouisio ad Pontifici, an ordinario?

In hac dubitatione certum est; si de facto ordinarios prius constituit beneficium, eto illius possessionem non accepit, haec collationem sustinendam esse aduersus prouisionem Apostolicam. Tum quia ordinarius, & ab illo prouisus habet suam intentionem fundatam omnia beneficia sua dicebent prouidencia cap. regula. 10. que. 1. cap. nullus omnino. 16. quatuor cap. frequentius, de institutionibus. cap. conseruent. de officio iuris alii. Ergo dum non fuit probata reterratione, etiam propositio sustinenda est. Deinde in causa dubio referentis negari non potest ordinarium saltem æquale ius cum pontifice habere, ad beneficium prouidendum. Ergo si huius æquali iuri addit preeuionem, vincere ratione præventionis. Et ita sententia feret omnes doctores fuisse reprobata.

Nihilominus tenendum est præferendum esse prouisum ad ordinario, sic alii relatis docet Gonzalez gloss. 11. num. 37. Ratio est superioris dicta; quia ordinarias habet suam intentionem fundatam à iure communis preuidendi omnia beneficia sua dicebent, dum reservata non sunt. Ergo in causa dubio in favorem eius iudicandum est; quia semper fauendum est ei, qui pro se habeat iuris præsumptionem. Neque aduersus haec doctrinam procedit e. si à sede: loquitur enim, cum sequuntur Pontifici, & ordinario competit prouisio, ipseque Pontifex tanquam ordinarius ordinariorum præterit illius prouisionem intendit. Secus vero cum solo iure reservationis intendit prouidere; quia rite nullus de reservatione constet, eius prouisio sustinenda non est. Mores etiam obstat elem. i. vi lice pend. quia tunc constabat de lete, ac pote in impedimento, quod Episcopus habebat ad prouidendum. 1. & 2. vi lice pend. Non ergo est mirum, ut prouisio apostolica præferatur, si quidem Pontifex habet intentionem suam fundatam. Secus vero in nostro casu, ubi ex parte ordinarii est ius præsumptio.

4 Difficultas vero gravis est, an si prouisio Apostolica fuerit anterior prouisione ordinarii, & virtute illius prouisus possessionem accepit, defendendus sit aduersus prouisum ordinarii? Affirmat Gonzalez gloss. 11. num. 2.6. Moutur primo quia ratione possessionis præsumit ius possidentem beneficium habere dominum illius 1. s. quod si vnum, & ibi gloss. vero possidetur. Ergo aduersus haec præsumptionem præterire non potest ordinarii prouisus, dum negariam reservationis clavis non probat. Secundo probatio reservationis non videtur possidere competere, cum ipse non sit actor, sed reus; potius enim competere ei, qui illius à possessione deturare intendit. Ergo hoo non probante professor abolendum est, & in possessione consequendus, argum. leg. qui accusat. Cod. de cendo. & cap. 1. de Ecclesiast. benef. sine diminu. conseruant. Tertio in calo dubio fauendum est prout reo, quam actori; & possessori, quam possessione carenti s. residenda. vers. commendam. inst. de interdictione. de probationib. & pluri. exhortat Mascalci. de probat. cond. 1200. per totam.

5 Ceterum mihi contrarium probabilius videatur, affirmo namque prouisum Apostolicum repellendum est à possessione, & prouisum ordinarii admittendum, dum prouisus Apostolicus non probauerit beneficium sedi Apostolice reservatum esse. Neque ab hoc probationis onere ob possessionem liberatur. Ratio est: quia prouisum Apostolicum in tantum ius acquirit in beneficium, in quantum beneficium est reservatum; quia solum iure reservationis Pontifex illud prouidere intendit, sed in praesenti calo nullo modo constat de reservatione. Ergo nec constare potest de iure acquisito. Dices, sufficit, quod non constat carere reservatione, ut possit Pontifex, ut reservatum prouidere, & ordinarium dubium de reservatione præsumere. Sed

Sed contra, quia eo ipso, quod de reservatione non constat, non est dubius ordinarius, sed ex eius reservatum non esse, saltem ex presumptione iuris. Tum quia reservatio est odiosa. Tam quia est quid facti. Tum quia ordinario competit beneficiorum fidei cœcessis prouisio, dum non probatur reservatio, ex dicto cap. ex frequentibus, de institutionibus. Ergo nequaquam in dabo Pontifici competit prouisio iure reservationis. Ergo si prouisus, tanquam prouisus, sine vero titulo repellendus est. Et confirmo, cum possit supradictum beneficium prouidet vel illud prouidet ut reservatum, vel ut non reservatum; Ut non reservatum namquam fuit eius animus prouidet; ut reservatum vero prouidere non potest; quia præsum reservationem, debet cognoscere. Ergo si absque tali cognitione prouideret, nulla est eius prouisio, & prouisus nullum ius ex vi illius acquirit, quamcumque possessionem acceptit: sic docet Garcia s. par. de benef. cap. 1. à num. 52.8.

6 Neque virgint fundamenta pro contraria parte adducta. Ad primum admitto ex possessione beneficiorum dominii illius præsumi, dum ignoratur illegitimum titulum esse acquisitum, secus si de illegitimo titulo constaret, ut contingat in praesenti; quando possidens beneficium possidet illud ut ubi datum iure reservationis, cum tamen reservationem non sit, ac proinde iam constat de illegitimo titulo. Non ergo est mirum, quod prouisus ab ordinario, ad eius illam præualeat. Ad secundum nego probationem reservationis non competit sic possidenti: competit namque cum sit fundatum suæ intentionis, prouisio ab ordinario competere non potest; quia dum reservatio non probatur, habet præsumptionem. Qui autem iuri præsumptionem habet, sic habet suam intentionem fundatam, ut transferat in aduersarium etiam possidentem eum probandi. Courteau lib. 2. var. cap. 6. num. 1. Mascal. quest. 17. à num. 6. Alcazar de præsumpt. 3. p. num. 2. Pacian. tract. de probat. lib. 1. cap. 12. Menoch de præsumpt. lib. 11. quest. 33. à num. 2. Garcia sub. num. 30. Imo ita habet suam intentionem fundatam ut ab eius dimicari non possit, dum ei aliqua exceptio plene probata non obicitur, ut relato Bart. Ripa, & alii tradit ipsi semet Gonzalez gloss. 11. num. 47. Possessio autem huius prouisi Apostolici non est exceptio ad eius prouisum ab ordinario, quia est illegitime accepta & quia habet contra se iuris præsumptionem. Ad remedium concedo in easu dubio, & cum patrum sunt iura obscura, fauendum esse potius re quo quam actor, & possidenti, quam carenti possessione. At in praesenti neque est casus dubius, neque partium iura sunt obscura. Nam est dubium sit, & obscurum, an beneficium mense Apostolico, an ordinario vacauerit, at non est dubium, neque obscurum ordinario competeat eius prouisionem, dum non appetet mense Apostolico vacare, neque etiam est dubium, aut obscurum Pontifici non competeat eius prouisionem iure reservationis, dum non appetet reservatio.

S. III.

Quas limitationes ultra supradicta limitationem mensum dicta reg. 8. patiatur.

1 Hac reservatio limitatur, ut solum habeat locum pro vita Pontificis.

2 Non extenditur hac reservatio ad beneficia vacantia in curia.

3 Neque extendit ad beneficia alias reservata, quidquid dicit Garcia.

4 Reservantur beneficia vacantis quocunque modo alias quam per resignationem.

5 De qua resignatione regula loquatur.

6 Sub resignatione intelligitur permittatio.

7 Quodlibet mense resigne potes beneficium, vel permittare in manibus ordinarii,

8 Quodcumque ius in supradictis beneficis habebas, conservetur reservatum.

1 N On solum haec regula adstringit reservationem pro mensibus octo, sed etiam pro vita ipsius Pontificis, pro locis extra curiam, & pro vacatione modo ad resignationem distincti. Quidam dicit. Postfex omnia supradicta beneficia reservare videntur ad suæ voluntatis beneplacitum extra Romanam curiam alias quam per resignationem quomodolibet vacatura, ad colationem. Præsentationem, electionem, & quamvis aliæ dispositionem quocumque collatorum.

Ex quibus verbis constat hanc reservationem solum pro vita Pontificis durare, quia scilicet durante eius vita, statim eius reservatio potest. s. 1. graviorē de rescrip. in 6. Et ibi gloss. l. 4. ff. lec. Cour. lib. 3. var. c. 1. à num. 2. Mol. de Hispan. primogen. lib. 2. c. 2. à num. 4. Mol. Iesuca de inst. r. 2. disp. 198. Et r. 5. disp. 20. num. 5. Thom. Sanch. lib. 8. de matr. disp. 18 à num. 49. Gonzal. ad reg. 8. Gancell. s. 5. proem. à num. 8. Et gloss. 12. à n. 1. Garcia, s. par. de benef. cap. 1. à 643.

2 Secundo constat non extendi hanc reservationem ad beneficia vacantia in curia, & merito quia haec reservata erant

reservatione fortiori, & efficaciori in corpore iuris clausa. c. 2. de præbendis 6. Non igitur indigebant haec regulæ reservatione.

3 An vero extendatur ad beneficia alias reservata. Affirmat Garcia. s. p. de benef. c. 1. sub num. 540. ea motus ratione, quia haec regula solum excipit beneficia vacancia in curia; hoc est apud fedem, iuxta cap. licet de præbend. in 6. reliqua vero reservata propriè non vacante in curia, sed impropter, quatenus à curia prouidentur. Par. decif. 366. lib. 2. à n. 1. Ergo cadunt sub haec reservatione.

Contrarium mihi probabilius videtur cum Gonzalez reg. 8. Cancell. gloss. 1. à num. 5. Petrus decif. 125. lib. 3. Quia haec regula solum reservat beneficia, quae alias ordinarii prouident poterant. Tum quia ad octo menses reservationem limitat, & quatuor liberos ordinariis relinquit, quod in beneficiis reservatis nequam locum habere potest: horum enim prouisio est omni tempore ordinariis interdicta: quia omni tempore reservata sunt. Tum quia loquens regula de alternativa episcopis concessa, expressè dicit esse pro beneficiis alias dispositioni Apostolica non reservari, vel auct. ergo de eisdem beneficiis procedere debebat reservatio, ut via pars regula cum alia convenientiam haberet. Tum quia in supradicta regula caetur impetrantem à sede Apostolica aliquod beneficium vacans in mense apostolico, ac proinde ex vi huius regulae reservatum debere mensiōnem facere mense vacationis, ne ordinario præsudicitur in collatione. Sed in beneficiis alias reservatis (est videntur in mense Apostolico) non est necesse huius mensis facere mentionem, ut expressè tradit Petrus decif. 125. lib. 3. Mandof. de signature grat. sit de prouis. vers. an autem in impræratione, Rota decif. 122. lib. 1. par. 3. divers. Garcia s. p. c. 1. num. 666. Ergo regula haec de beneficiis alias reservatis non loquitur. Neque obstat quod haec beneficia alias reservata proprie non vacent in curia, seu apud fedem; quia non omnia, que extra curiam vacant, haec regula reservantur, sed ea tantum que alias ordinariis collatoribus competere poterant quia haec regula ad restituendam ordinariorum potestatem expedita fuit, ut constat ex eius proemio.

4 Tertiò infertur reservari beneficia quocunque modo vacatura, alias quam per resignationem. Vnde si vacent per exitum, sive per incompatibilitatem, sive alio quovis modo excepto per resignationem, sub haec reservationem comprehenduntur, sic Gonzalez gloss. 1. 5. num. 1. & 2. Garcia de benef. s. p. c. 1. num. 547. Barbola 3. par. de potest. episc. alleg. 57. num. 195. Et procedit regula non solum in vacatione de iure, & de facto, de quo non est dubium, cum tunc plene beneficium vacet, sed etiam in vacatione de iure tantum, aut de facto tantum: Garcia, Barbola, & Gonzalez, Supra rot. 1. §. 1. Et quidem quando de iure vacat beneficium, verè vacate dicuntur: si quidem amittitur ius plenum, & perfectum, quod in beneficio habebatur, cap. 5. gratio. de rescript. in 6. Et cap. si tibi absent. verbi, licet ibi ius in ipso beneficio, ut tuum dici possit. de præbendis in 6. cap. unico iuncta gloss. verbo obtinendis, de eo qui mittitur in possessionem in 6. regul. ben. fictio de reg. iuris in 6. & est expressus textus in Clem. 1. §. neuro ut lite pendente, & tradit, pluribus exhortat Gonzalez gloss. 15. §. 1. à num. 14. Barbola alleg. 57. num. 95. Garcia s. p. de benef. cap. 1. num. 548. Si autem se solo factu beneficium vacat, etiam verè vacare dicuntur, satis eruditè probat Gonzalez 1. num. 42. Et seqq. ea præcipue ratione, quia possit ius in beneficio conferre, & dominium illius præsumere facit, dum contractum non probatur, quod non leviter colligunt ex Clem. 1. §. quod si unum ut lite pendente, ybi ad iudicandum an in curia vel extra, beneficium vacauerit, spectatur vacatio per possessionem illius.

5 Excipiunt vacatio per resignationem. Sed de qua resignatione intelligatur, de tacita, an de expresta; de simplici an conditionali, dubium est. Expressam resignationem voco, quæ verbis expressis fit, ut si beneficium à te habitum in manus superioris relinquit ab illo prouidentum. Tacitam appello, quæ ex a te factis iure ipso inducitur, ut si secundum beneficium obtineas cum primo habito incompatible, si contrahas matrimonium, si professionem in religione approbatæ emitas; si militare nomen dederis, &c. iis, & alii modis de quibus laet Flamin de rescript. lib. 1. quest. 1. à num. 9. Et seqq. tacite cœleris beneficio habitu renunciare. Simplex vero resignationem est, quæ purè simpliciter & abfice villa conditione sit. Conditionalis, quæ sub aliqua conditione sit, ut si resignes beneficium ea conditione, ut P. tro conseruat reserata aliquæ pensione, vel non reservata. Flamin de rescript. lib. 1. quest. 2. per rotam.

Et quidem supradictam reg. 8. Canceliaria solum excipere resignationem exprestam, & non tacitam pro certo affirmandum est cum Gonzalez gloss. 1. à num. 65. Garcia s. p. de benef. c. 1. num. 544. eo quod resignatione tacita non est proprie resignatione, sed beneficij habitu amissio à iure inducta & verba legiis non debent abiisse manifesta ratione ad impropria significationes declinari. Sed an excipiatur resignationem exprestam, simplicem, aut conditionalem, an vitramque? non ita certum est. Vitramque resignationem excipere affirmat Gonzalez gloss. 14. num. 29. ea motus ratione, quia generaliter, & indistincte lo-

qui sit. Ergo de omni resignatione pro via intelligi debet. Cum autem resignatio tam simplex, quam in favore propria resignatione sit; de utraque hec regula debet intelligi. Multum dicendum videtur cum Garcia s. de benef. cap. 1. a. num. 14. solum resignationem simplicem, quaeque in manibus ordinarii fieri potest excipere. Mousco, quia ex subiecta materia colligitur de sola hac resignatione reguam loqui. Nam referuntur beneficia quoconque modo vacata extra Romanam curiam alias quam per resignationem. Sed extra Romanam curiam vacare non potest beneficium per resignationem conditionaliter, ut est expressa continuo Pij V. § 8. & tradit Glossa in cap. ex parte de officio delegati. Sed solum per resignationem simplicem, quia hanc solum ordinarius admittit potest, & beneficium ex vi illius vacans prouidetur. Ergo de sola illa regula intelligitur. Item regula praecondit facultatem ordinariorum de beneficiis prouidens correctate, sed ordinarii non habent facultatem prouidendi vacantia per resignationem in favorem, cum haec vacant in curia, & sint Pontifici affecta. Ergo de iis beneficiis regula non intelligitur. Neque inde sit haec beneficia vacantia per resignationem conditionaliter ex vi huius regulae reservata esse: siquidem solum à refectione excipiuntur vacantia per resignationem simplicem. Quia esto ex illis verbis alias quam per resig-
nationem, non excipiuntur ab hac reservatione vacantia per resignationem conditionaliter: excipiuntur tamen ex illis verbis extra Romanam curiam, cum haec non extra curiam, sed in curia vacant, & notavit Garcia d. cap. 1. num. 542.

Vetrum esti supradicta regula solum excipiat beneficia vacantia per resignationem simplicem, neque excipiat, neque comprehendat vacantia per resignationem conditionaliter. At sub exceptione simplicis resignationis comprehendit resignationem ex causa permutationis factam. Cum quia permutatione est vera resignatione, cap. unico, de rerum permut. in 6. & elem. 1. codem isti. & non est propriè resignatione in favorem cum loco favoris resignationis facti alium equaliter ab ipso recipiat. Tum quia ordinarius has resignationes, seu permutations admittit potest; ut expressè habetur in dicta continet. § 8. Pij V. & ita has resignationes ex causa permutationis exceptas esse ab hac regula docet Gonzalez gloss. 14. a. num. 32. Garcia s. p. cap. 1. a. numero 543.

7. Hinc sit te posse quolibet mense beneficium alias non reservatum in manibus ordinarii resignare simpliciter vel ex causa permutationis, siquidem vacans ex hoc titulo non reservatur, Gonzalez, & Garcia supra. Placitus in praxi Episcop. 2. p. cap. 5. num. 9. Gracian. discep. foren. cap. 159. num. 4.

8. Quarto ex supradictis verbis ad collationem, presentationem, &c. inferitur quoniam documque in supradicta beneficia ius habet, ius ius presentandi, ius eligendi, ius conferendi, esse sedi Apostolice reservata, si hoc ius tibi competit ex officio, ut Episcopis; ius ex privilegio, ius ex fundatione, ius ex praescriptione, nisi si ius patronatus laicale, aut mixtum. Imo etiam in fundatione diceretur, quod non inter reservatio, adhuc intare debet, quia legis efficacia impedit non potest, Gonzalez gloss. 1. a. num. 39. Garcia s. p. de benef. cap. 1. num. 610. Barboia 3. p. de potest. episcop. alleg. 57. in fine. Solum videatur excipendum ius conferendi beneficium non perpetuum, sed temporale, hoc est ex aliquo induito concessum propter limitatio temporalis, seu ad vitam. Quia hoc non videatur sub reservationem cadere. Nam ex tali concessione beneficium proposito contingit in omnibus mensibus illius temporis tibi privilegiato adiudicatur. Non igitur ex reservatione mensium hunc induito censendum est derogari; cum potius ipsum indulsum sit reservationis derogatio, seu dispensatio. Gonzalez gloss. 21. a. num. 19. & 29. Garcia s. p. de benef. cap. 1. a. num. 619. Barboia 3. p. alleg. 57. in fine. Subditur vero quorundamque collatorum, quorundamque inquam, ius ordinarii, ut Episcopi, aliqui habentes beneficia cum collatione extraang. exercerentur. §. ex eorum ordinarios de prob. cap. cui 42. electi, ius extraordinarii sunt, hoc est privilegio, aliquo iure speciali omnia enim haec beneficia reservantur. Gonzalez gloss. 23. num. 35. Garcia num. 620. Sub nomine collatorum presentatores, electores, aliqui dispositores intelliguntur; siquidem regula nostra presentes reservationem beneficiorum pertinentium ad collationem, presentationem, electionem, &c. non dicit quorundamque presentatores, electorum, prouisorum, sed tantum collatorum; indicans sub hoc verbo presentatores, electores, & quilibet dispositores comprehendit; vi bene notavit Gonzalez gloss. 16. numer. 11. Garcia d. cap. 1. num. 621. Adiutor collatorum & merito quia licet regulariter maiusculum concepiat in se secundum l. 1. ff. de verb. signific. si quis id. ff. de iuris. omnium iudicium, & tradit Socin. reg. 2. 52. Tiraq. de retrat. lignager. gloss. a. num. 179. Galp. Bieza. tract. de non meliorand. filiab. ratione doct. cap. 11. ex n. 11. & seqq. tamen hoc non propriè sit, sed exceptione desumpta ex mente disponens. Gloss. & doctores in d. l. 1. ff. de verb. signific. quae mens colligi non poterat in correctioris iuris communis, ut bene tradit Socin. sup. fall. 9. & Tiraquel. a. num. 179. Sed haec regula reservationis corrigit ius communis ordinarii collatoribus facultatem conferendi limitans. Ergo de secundis intelligi non poterat. Quod à fortiori procedit si verbum collatorum

comprehendat non solum presentatores, sed electores, consimilares, & proprios collatores. Nam secundis iure intendit, quod est beneficia ecclesiastica conferre, & iolum ex privilegio leti eiis Apollonica, vel personali, vel reali annoce alii dignitatis eis competentes, competere potest. cap. dilig. de maior. & obedient. Et ibi gloss. Sed ea que sunt extraordinaria, & à iure aliena, non videantur communis, & ordinaria regula comprehendendi. Ergo non debet sensi comprensio mulieres conferentes beneficia sub nomine collatorum. Merito ergo additum est collatorum, ut omnis dubitatio auferratur: sic Gonzalez gloss. 22. Ponitur autem verbum collatorum, & collatorum, in numero plurali, quia sub numero plurali de beneficiis locatus Ponitur fuerat, ut sic verba inter se aptius concingerent. Sed non inde inferum beneficium pertinet ad unius collationem, presentationem, electionem, &c., non reservatur viri: quia pluribus resoluuntur in singulat. leg. fal. a. 33. §. ff. de condition. Et demonstr. 1. Lucius. 78. §. Caio Sexto. ff. ad Trebel. & doct. Simona de seruau. q. 9. Garcia s. par. de benef. c. 1. n. 618. & pluribus exponit Gonzalez 21. a. 1.

§. IV.

De exceptione Cardinalium, & beneficiorum conditatorum, apposita in hac regula.

1. Explicatur exceptione.
2. De solum Cardinalibus ordinariis collatoribus hac regula exceptio intelligitur.
3. Beneficia simultanea & collationis Episcopi & capituli vacancia in mense Apostolico à Cardinali simul cum capitulo inuidetur.
4. Quid in beneficiis alias reservari? Probabilis videtur solum Cardinalem prouidere posse, efo contra senus Gonzal.
5. Quia beneficia indulta Cardinalium comprehendantur, sine reservari.
6. Si contingat Cardinalem Episcopum negligenter esse in praesione, decollatio fit ad eum, ad quem de iure alias pertinebat, & non ad Ponificem.
7. Cardinalis Episcopus non potest prouidere beneficia reservata vacanta tempore sui antecessoris, nisi speciale indultum habent.
8. Beneficium vacans in mense reservato tempore quo erat Cardinalis Episcopus, neque facit ab illo prouidit, potius à successore Episcopi prouideri.
9. An hac regula excipiant Cardinales absentes a curia? Affirmatione vel ponderatur.
10. Reges, & principes ob eorum altitudinem non comprehendantur in generali reservatione.
11. Beneficia concordata excipiuntur, & que hoc sint.

I A Supradicta reservatione excipit Ponifex tum beneficia pertinencia ad Sanctæ Romanae Ecclesie Cardinales. Tum que sub concordia concessa à Sede Apostolica, & à parte acceptata, & obseruata prouidetur. Inquit enim regula, Omnia beneficia ad dispositionem quorundamque collatorum quomodo libet pertinencia dispositioni sua Ponifex generaliter reservauit; non tamnam sanctæ Romanae Ecclesie Cardinales aliorum sub concordia inter fedem apostoli, & quocunque alios intituli, & per eos qui illa acceperat, & obseruare debuerant accep-
tis, & obseruantis, quæ laderet non intendit, comprehendit.

Ex quibus verbis liquido confat Cardinales Sanctæ Romanae Ecclesie comprehensos non esse in hac mensuræ reservatione, ac prouide relinqui liberos ab hac reservatione.

2. Sed est dubium de quibus Cardinalibus loqueratur regula; ad de omnibus, an de solum ordinariis collatoribus? Affirmatur enim est de solum ordinariis collatoribus loqui. Quia solum illi favere Ponifex intendit. Quid fatus infinitus Ponifex solitum signum vniuersale apponens, cum de hac exceptione Cardinalium loqueretur; cum tamen illud apposuerit, cum de collatoribus fermone faciet. Dixit enim quorundamque collatorum, ut ex hac dueritatem colligentes quocunque collatores sive ordinarios sive extraordinarios comprehendunt, non tamen in exceptione comprehendunt omnes Cardinales, sed solum ordinarios; quia horum prouisio favorabilior est, cæque de causa in derogatione indutum Cardini, indulta Cardinalibus ordinariis collatoribus concessa sententia reservata, telle Achille. d. eis 348. alias 2. num. 1. & per vot. de privilegio. Pat. de ips. 411. l. b. & d. i. f. 93. lib. 3. Alias si Card. extraordinarii collatores, ut est legatus in sua prouincia, comprehendenderentur in exceptione huius regulæ, non indigerent induito ad prouidendum beneficia vacantia in mense Apost. reservato, ut vere indiget & patitur illis conceditur. Dicendum ergo est solum Cardini ordinarios collatoribus, & non extraordinarios, & ex privilegio excipi, Rota apud Crescent. de ips. 2. 17. alias 20. de prob. Gonz. pluribus comprobans gloss. 2. 4. a. num. 38. Garcia s. p. de benef. c. 1. n. 614. & c. 3. n. 53.

3. Secundum

³ Secundò dubitat Gonzalez d. gloss. 24. à num. 47. an hac exceptio locum habeat in beneficiis, quae sunt similitudines collationis Episcoporum, & capituli, ita ut hæc si vacante in mente Apostolico, possint ab Episcopo Card. simul cum capitulo prouidiri, vel à solo Episcopo, vel à neutro. Et affirmandum est à Card. simul cum capitulo prouidenda esse. Nam licet pro capitulo non faciat facta exceptio, sed solum pro Card. ac eo ipso, quo Card. a reservatione excluditur & iure ordinarii beneficia quo libet mense vacantia prouidet, capitulo, comitatu illius debet eum ius habeat concurrendi cum Episcopo in prouisionibus, quæ iure ordinarii illi competunt, & sic ob exceptionem fæda Card. & capitulum per consequentiam manet exceptum. arg. I. communem fundum. 10. ff. quemadmodum seruitur amittantur. Et confirmari potest, quia hæc exceptio tollit, si Card. ordinarij colatores sub dicta reservatione comprehendantur, atque adeo sint & iudicentur, ac si nulla esset lata reservatione. Sed nulla facta reservatione capitulo, cum Card. in prouisione illorum beneficiorum concurrende debebat. Ergo etiā facta hac reservatione debet concurrere cum reservatione nihil. Card. oblitus? sed illos intactos tibi niqueret, & tradit Gonzalez d. gloss. 24. à num. 52. Garcia 5. p. de benef. cap. num. 35. vbi adducit Rotam ad exceptionem exceptio. Et num. 62. 6.

⁴ Tertio dubitat Gonzalez num. 61. An idem dicendum sit in beneficiis similitudine collationis alias referuatis, ad quorum prouisionem Cardin. Episcopus indultum à fide Apostolica obtinet; Et præmissa ratione dubitandi pro parte negante tandem concludit sibi verius videtur idem esse dicendum in hoc casu, ac in praecedenti. Mouetur, quia indultum non ampliati faciat conferendi, sed solum removere obstatum reservationis; quia remora Cardinalis iure ordinario prouidet, sed in prouisione ordinaria capitulo concurrens, ut luppono. Ergo posito hoc indulto concurrence debet. Item scilicet reservatione non est dubium capitulo cum Cardinali habere similitudinem collationis, sed per indultum reservatione mouetur, & reducatur res in primitum statum, vt tenet Rota in via Hispanica potionis. 19. Ian. 1594. coram D. Pamphilio, quas ad longum refert Garcia dito cap. 1. num. 35.

Nihilominus contrarium mihi probabilius appetit, cum Garcia 5. p. de benef. cap. 1. num. 62. scilicet solum Cardinalem virtute indulti alias referuata prouidere posse, & non capitulo, quia virtute indulti non cessat referuato, esto in ea dispensare. Referuatio namque horum beneficiorum est lex omnes Cardinales adstringens, ac curia legis obligatione Cardinales prius egredi eximuntur, eximuntur inquam, vi Privilégio manente reservatione, scilicet cum tempore interdicti concedit tibi potestas audiendi sacram ob præiugium bullæ, privilegium inquam bulæ non tollit interdictum, sed illo manente tibi facultatem concedit sacram audiendi, ac si interdictum non esset, sic in hoc indulto prouidenda beneficia referuata, perseverante enim reservatione, concedit indultum Cardinalibus facultatem prouidendi beneficia, ac si referuato non esset. Ex quo si Cardinalis non iure ordinario, sed virtute indulti, & vi a fide Apostolica delatus hoc beneficia prouidet.

Ad rationem contrariam respondeo, indultum non ampliare facultatem Cardinalium ad prouisionem aliorum beneficiorum, quæ secula reservatione posset prouidere; ampliat tamen, ut prouidere ea solus posset, quæ secula reservatione non posset nisi cum capitulo. Cum vero vigetur, indultum non præstare facultatem prouidendi, sed removere obstatum reservationis, regandum est. Duplicitur enim hoc obstatum removendi posse abrogatione, vel dispensatione. Indultum namque non abrogat reservationem; si quidem illam non tollit, dispensatio tamen in illa, ac proinde removet obstatum dispensatione, non abrogatione, quoties autem obstatum legis præiugio, seu dispensatione removetur, non tollitur lex, sed illa durante facultate concedendi procedendi, ac si lex non existere.

⁵ Quod si scire velis ad qua beneficia se extendant indulta Cardinalium, qualiter limitationes habeant, consule perdonatum tractatum de hac re Anastasi Germonij. Ego vero ea omitti quia uniformia non sunt, sed aliquando ampliata, aliquando restrictiora pro aff. Et Pontificis concedentes, & metu illius, cui indultum conceduntur. Quapropter cum causa dubius congerit, semper indultum inspicendum est, & illius verba ponderanda. Vnum tamen est certum ex a huius indulti, seu posse exceptionis in hac regula mensura contenta, non posse Cardinales ordinarios collatores beneficia prouidere, in quantum prouisione conferendi alius existit, tametsi de iure, quia erant in diœcesi, ad ipsum pertinenter. Item nec posse beneficia alias referuata prouidere; qui hoc indultum non auget, ordinacionem potestare, sed removere obstatum reservationis mensura tantum Garcia 5. p. de benef. cap. 5. num. 5. Et seqq.

⁶ Quarto dubitat Gonzalez d. gloss. 24. num. 78 si contingat Cardinalem Episcoporum negligenter esse per sex menses in prouidendo beneficio sibi competenti, ob quam negligientiam devolutio sit ad superiorum, iuxta cap. 2. de concessione prob. ad quem hæc devolutio fiat, an ad Archiepiscopum, seu illum ad quem

de jure devolutio competit, an ad solum Papam tantum de beneficio reservato; Et adductis pluribus pre viraque parte, tandem concludit ad Archiepiscopum, seu alias ad quem de iure devolutio pertinebat, fieri devolutio. Et placet Garcia 5. p. de benef. cap. 1. num. 63. hæc resolutio, quam Rota decis. 74. lib. 3. p. 3. dicitur pro maiori parte approbavit, & mibi etiam probatur. Et ratio videatur manifesta; quia talis beneficij prouidio competit Cardinali iure ordinario, & non vigore aliquis induit, sed quores aliqui præsumit competit iure ordinario, si in ea negligenter fuerit, devolutio ad illius superiorum, iuxta cap. 2. de concessione probab. Et tunc tit. de suspensa negligientia præl. Ergo hæc prouidio competens Cardinali Episcopo ad Archiepiscopum devolutio. Nam licet Cardinalis in Cardinalatus dignitate superior Archiepiscopo videatur quia tamen non iure Cardinalatus, sed iure Episcopatus hæc beneficiorum prouidio competebat, esto dignitas Cardinalatus occasio fuit, ne illi beneficia restaretarentur, ideo ad Archiepiscopum devolutur.

Hæc procedure de beneficiis alijs non referuatis. Nam si beneficia referuata sunt, & virtute induiti, & non ex potestate ordinaria illa confert, non Archiepiscopo, sed Pontifici fit devolutio, ut propter beneficio referuato, in quo nullus fit introiunctus potest nisi ex facultate à Pontifice concessa Cassad. decis. 8. de prob. Crescenti decis. 11. codem tit. Mand. de signat. gratia. tit. de prouisione, vers. in beneficis referuatis. Anastasius Germon. de indutis Cardinalium. 5. volum. num. 56. quos sequitur Garcia 5. p. de benef. cap. 1. sub num. 6. 8. Et 63.

⁷ Quinto dubitat Gonzalez d. gloss. 24. à num. 108. an Cardinali Episcopus possit prouidere beneficium, quod tempore sui antecessoris non Cardinalis vacavit mensa referuato; Cui dubitatione bene responderet, nequam posse cessante indulto eo quod illud beneficium a pueri vacationis fuit sedi Apostolica referuatum, sed quod semel referuatum est, semper referuatio perseruerat: licet eau a reservatione celer. Rota decis. 1. Et 13. de probab. in nouis. Gomezius in reg. de infirmis resignans. quib. 11. post. prim. num. 3. & alii relati à Gozalez supra. Ergo si Cardinalis haberet indultum solitum ad conferenda beneficium illud beneficium conferre posset, si tale indultum extendere stat ad beneficia iam vacantia, alijs fecerit: consistit ius omnibus. Garcia 5. p. de benef. cap. 1. num. 63.

⁸ Sexto è consuesto dubitat Gozal. d. gloss. 24. num. 110. an vacante beneficio in mente alijs referuato tempore quo Cardinalis erat episcopus, quod durante vita Cardinalis non prouidit. Rationem dubitandi fecit reg. 2. Cancell. referuans beneficia omnia que post obitum episcoporum, &c. vacant, & vacabunt in futurum. Sed supradictum beneficium vele vacat post obitum episcopi, vt tradit Simoneta de referat. quatt. 74. Franciscus Paulinus de officio. Et potestate capituli sede vacante. p. quatt. 10. num. 23. ante medium: ibi etiam si vacasset, viuente prælatis quia verum est dicere, quod etiam vacet eo mortuo ex quo non prouidit, donec vivit. Ergo nequit episcopus successor illud prouidere ob reservationem d'ea reg. 2. & ita pro certo ass. mat Garcia, vt contrarium procul dubio fallum esse dicat 5. p. de benef. cap. 1. 7. 63.

Mihi tamen probabilius appetit cum Gozal. sup. à num. 114. posse successorem illud beneficium prouidere, non obstante reg. 2. Cancell. illa enim seclusa ipsem Gozal. affirmit fieri posse. Tum quia modernus episcopus succedit in locum defuncti iusque iure tali vi debet, qui in ius s. de reg. inv. Tum quia tale beneficium cum vacavit, nulla fuit reservatione affectum, quia nulli erant menses apostolici. Ergo ita debet semper remanere, nisi de noua reservatione expresse constet. Tum quia beneficium, quod tempore Episcopi non Cardinalis vacavit mensa Apostolico excludatur a prouisione Cardin. ob reservationem, nisi habeat indultum. Ergo beneficium vacans tempore Episcopi Cardin. prouideri debet à successore non Cardinali ob libertatem, quam tempore vacationis obtinuit; quia contrariorum eadem debet esse ratio, & decisio. §. 1. inst. de resol. Quod veto reg. 2. Cancell. non obster sic probo, quia ut ex eius contextu constat, solum referuat beneficia, quia tempore date ipsius regulas vacant, & vacabunt, post obitum inquam Episcoporum, Archiepiscoporum, &c. Cum autem illud beneficium non vacet post obitum, sed ante obitum, etiam duret eius vacatio post obitum, efficiet fandū sub predicta reg. 2. non contineri. Et confirmo Aliud est beneficium vacare, aliud durate vacationem, & esse vacans. Vacat quidem beneficium propriè, & in rigore cum ilius possessor decedit. Est tamen vacans, & eius vacatio durat, quoties non prouidetur. Cum autem supradictum beneficium non vacante fide Episcopali vacante estio eius vacatio pro illo tempore duret, fit sub regula secunda non comprehendit. Addit. reservatione ut pote odiola, non est extenda ad calum dubium, seu non satis expressum. Negari autem non potest, esse talis dubium; an verba supradicta reg. 2. comprehendant beneficium vacantia fide Episcopali plena iurorum vacatio fide Episcopali non plena daturatio. Ergo ad hæc beneficia reservatione extendenda non est.

⁹ Septimo dubitat Gonzo d. gloss. 14. à num. 112. An hæc regula

Rebuff. in concord. super forma mandat. apostol. in glossa vtrō
moū proprio.

2 Modus seruandus in expressione mensis debet esse certus & abolutus; si quidem ita cauerit in regula: ibi 3 dicitur mensianem fieri; verbum enim dispositum est idem ac affinitate, aboluta, & certo Mand. de signat. grat. tit. de provisionib. col. 8. vers. mensis mentionem dispositum. Gare, s. p. de benef. cap. 1. num. 656. Gonzalez gloss. 32. num. 7. Quapropter non sufficit narrare mentem dobitatiū, dicendo forsan vacuit in mente referatu, vel ut alterius in mente referato vacuit. In Gare, sub. Gonzalez à num. 10. Quia si ex vi. haec narratio tantum Pontifex prouideret, periculis expostetur derogandi ordinariorum prouisioni, & cuius derogationem ipse vitare intendit. Item non esse cogendas impetratae probatae referuntur, ut gratia sibi facta subficeret, cum non in referentia certa, sed dubia, & sub opinioni posita fundaret impetratum: quod nullummodo est admittendum, cum plene & copiudenter probanda sit referatu ab impetrante, ut ipsa fundamentum sue intentionis, & gratiae obverse, ut multis argumentis probat Gonzalez gloss. 11. à num. 9. Et hoc ratio probat non esse narrativum faciendum per clausulas generales conditionales, ut si ponuntur petetes beneficium, quod creditur, casse tali mente, vel si forte in alio vacauit. Quia his verbis non clarē, & firmiter manifestas vacationem in mente referatu, ut illam tenaciter probare. Ergo non satisfaciens regulare, & consequenter gratia facta nulla est: nisi forte due colligatur voluntate Pontificis, non obstante praedicta narrativa minus legitima tibi gratiam conferre: ut ostendit Gonzalez gloss. 32. num. 1. Et 16. & saec. Garcia s. p. part. de benef. cap. 1. num. 656. fine.

3 Solum est dubium, an sufficiat narrare vacata beneficium in uno ex mensibus referatu, vel vacata in mente referatu, quin ex primatur mensis in particuli. Garcia d. s. p. de benef. cap. 1. num. 656. negat, neque adducit rationem: ea tamen ele potest, quia hac generalis expressio non vi etat sufficie regule disponenti dispositiū mentionem fieri mensis in quo beneficiū vacuit. Tum quia hæc non est determinata, casu, & absoluta expressio mensis. Tum quia ex illo non cogitur probare quo mente vacatio contingit.

Ceterum mihi probabilis apparet supradictum narrationum sufficiere. Quia ex ilia iam pontifici constitutu autem praedicium ordinario prouenire: quae fuit ratio motiva, ut mens exprimeretur. Deinde cognoscit Pontifex iure referentia sibi competere illius beneficiū prouisione, cum eius ratio contingit in uno ex mensibus referatu, quod vero portet latus, quam Februario fuit, per accidens est ad finem intentum. Ergo plenè sit regulā satisfactio ex huicmodi narrativa, & ita fuit decisum in una Abulensi. p. 10. 1610. coram D. Manzaneo. ut testatur ipse. Gare. s. p. Ne ratio contraria vtger. Nego, namque hanc narracionem non esse claram, abolitam, & determinatam expressionem mensis referatu, in quo beneficium vacauit: est enim determinata mensis in ratione referentis, esto non fuerit absolute, clara & determinata mensis numerica, & temporalis. Sed hoc determinatio numerica non videtur necessaria. Nam per aliam determinationem specificam mensis quoad referentiam sufficiet cognoscit Pontifex: an in uno, vel in ordinarii mensis beneficium vacauerit. Probario autem quam censetur impetrari facere de mente non est de mente numero, & singulari, hoc enim parum utile est, sed de mente referatu, vel auctoritate.

4 Sed hucusque videmur supponere mentionem mensis faciendam esse de vacatio contingent in mensibus referatu, cum tamen plures contrarium leniant, ut videte eph. apud Gonzalez gloss. 39. à num. 49. Alii namque affirmant, quibus Gonzalez adhaeret, solum mensis ordinarii mentionem facient deinde esse. Quia solum ex vacatio contingente in hoc modo potest ordinario fieri praedictum. cum solum pro hoc modo prouideat beneficium possit. Nam ex prouisione beneficij referari in mente referatu, nullum illi praedicium utique potest, cum in eius prouisione non se possit intronimere. At ratio ob quam mensis cauerit exprimi, est ne ordinarii in eorum prouisione prouidetur. Ergo cum hoc praedictum solum contingere possit in vacatio mensis ordinarii, illius tantum mentionem facienda est, & adducit pro se nonnullam deci. Tunc. can. 24. Maii. 1602. coram D. Pamph. & deci. Acamboni. 70. alias 59. lib. 2. & Mand. designat. grat. tit. de provisionib. vers. an autem in imperat. Alii dicunt viri quibus mensis & referatu, & ordinarii mentionem esse faciendam referunt, quia de illo expressè cauerit in supradicta reg. ordinatio: ob rationem supradictam, & quia referando ostio menses, tunc quoniam ordinarii relinquit, & cum statim subiungentur de dictis beneficiis tunc vacanibus mentionem mensis fieri debet, ad beneficia vacanta tam in mensibus expressis, & referatis quam tacitis, & ordinariis referenda sunt. Adeo mentionem mensis expostulat esse, ut faciat Pontifex, an ordinario prouidetur, vel non prouidetur in prouisione ut constat ex deci. Patci 53. num. 4. Et 5. lib. 2. Et deci. 25. lib. 3. & approbat in quodam

DE CAS PA T

XII

In impetratio beneficiorum mentio mensis, in quo vacatio contingit, facienda est.

- 1 Nulla est gratia, in qua non exprimitur mensis vacationis beneficii.
- 2 Modus seruandus in mensis expressione qui sit.
- 3 An sufficiat narrare vacafe beneficium in uno ex mensibus referatu? Sufficit, tamēs contra sententiam Garc.
- 4 Sed cuius mensis an ordinary, an referatu est mensis facienda. Variant doctores.
- 5 Probabilis est pro solis mensibus referatis esse intelligentiam.
- 6 Est satius oppositus fundamentis.
- 7 Exprimendus est mensis, quoties beneficium obtinetur, si in prima gratia expressa non fuit.
- 8 Exprimendus est in gratia, si nesci.
- 9 Item si beneficium vacauerit de iure, sine de facto.
- 10 Item in beneficis quomodocumque vacant, que alias non fuerint referata.
- 11 Non est necessaria expressio mensis in beneficiis alias referatis, neque in vacatis per respirationem, neque in beneficiis suis patronatis, neque in subrogationibus ad litigem, neque in beneficiis ob duolutionem impetratis.

1 In eorum impetratio fieri mentionem mensis, in quo tale beneficium vacauit, & aliquo inquit gratias nullas esse. Prætendit enim Pontifex non præjudicet ordinarii in collatione horum beneficiorum: ideoque expostulat sibi de mente vacationis dati notitia: sic P. deci. 54. num. 5. lib. 2. Et deci. 5. num. 1. lib. 3. Rota deci. 724. num. 6. p. 3. dñers. Et deci. 19. num. 22. p. 2. dñers. Gonzalez reg. 8. Cancell. §. 4. proem. a. n. 7. Et gloss. 32. num. 2. Hæc autem notitia danda est in qualibet beneficii referatu supplicatione seu concessione, etiam motu proprio facta, ut expelletur in dict. reg. cauerit. Quia motu proprio, tollit subceptionem, sed non suppet intencionem concedens, nec substantiale defecit, qui concomitantur in raciuitate mensis, cuius expressionem expostulat Pontifex pro valore gratie: sic Anton. Gabi. tit. de clausul. concl. n. 18. Et seqq.

quidam decisi, pro Tolet, parochiali de Huerta, 22 Maij, 1589. cotam D. Manica, quam refert Garcia 5. p. de benef. cap. 1. num. 663. Sed ad hanc notitiam cuiuslibet mensis est mentio necessaria facienda. Ergo, &c.

5 Nihilominus probabilis existimo solum pro beneficiis vacantibus in mente reseruato esse mentionem mensis faciendam; quia solum de hac vacatio mente in dicta reg. caetur, ut considerari constabit. Premiserat enim Pontifex reseruacionem beneficiorum omnium, quorum vacatio illis octo mensibus contingit, & nulla facta mentione de vacatio continente in mensibus ordinariis, subiungit de dictis beneficiis tunc vacantibus dispositivae mentionem fieri de mente in quo vacuantur. Ergo solum praecepit mentionem faciendam mensis pro beneficiis vacantibus in illis octo mensibus reseruatis, & non pro beneficiis vacantibus in mensibus ordinariis, quorum vacatio nullam fecerat mentionem; sic pro matre parte fitur Rota auditores apud Puteum decisi, 53. lib. 2. & tradit Garcia 5. part. de benef. cap. 1. num. 657. & testatur plurimis a Rotis fulle decisis.

6 Neque virgin fundamenta contraria. Ad fundamentum primae sententiae admittit expressio mensis caeteri, ne ordinario praedictum inferatur, quod praedictum esto non infuscari si apponamus beneficium vacante in mente reseruato, at cum hec suppositio non constet, si solum beneficium vacantis mensis sit, absque expressione mensis in quo vacavit, manifeste praedictum ordinario inferri potest ex tali prouisione. Deciso vero Titaquela, non fauens Gonzalez cum non loquatur de beneficiis vacantibus in mente reseruato, sed de beneficiis alias reseruatis, ut ipse dixerat dict. gloss. num. 39. & notaui bene Garcia sup. num. 657. Ad secundam sententiam fundamenatum, quatenus est nobis oppositum, respondendo admittendo ex referutatione octo mensibus vacante quatuor ordinarios relinquunt, sed nego inde inferri de his relictis, & ordinariis concessis mentionem fisi praecepi, immo potius contradictionem inferitur, siquidem dicit Pontifex de dict. beneficiis tunc vacantibus mentionem mensis fieri debere, cum autem solum dixerat de beneficiis vacantibus in mensibus reseruatis, nequamquam de ordinariis intelligi potest. Alias si de omnibus beneficiis omni mente vacantibus vellet Pontifex fieri mentionem, non apparet participium illud restituum, dictis benef. neque adverbium illud tunc vacantibus, sed absolute diceret de beneficiis quoconque mensis vacantibus mentionem dispositivae fieri debere. Neque etiam virgo ultima ratio dislupta ex fine expressionis mensis. Nam illa facienda est, ne Pontifex ordinarius praedictus in prouisione, qui finis sufficienter obtineatur, si vacatio in mente reseruato exprimitur. Nam inde clare inferitur, cum non exprimitur, non esse beneficium reseruatum.

7 Rursum est difficultas in quibus impetracionibus, concessionibus, & gratias facienda est huius mensis expressio, & in quibus non est necessaria. Siue responderet faciendam esse, quoties beneficium vacans in mente reseruato obtinetur, ut dicti praedicta regulam, & in supplicationib. & concessiōnib. gratiarum. Unde si prima prouisa nella sunt, eo quod mensis expressus non fuerit, & deinde secunda obtinetur, in ea debet mensis exprimi. Quia illa est vera beneficii prouisio, & Pontifex caeteri in supplicationibus, seu concessiōnibus gratiarum mentionem mensis dispositivae fieri. Puteus decisi, 44. lib. 1. Rota decisi, 47. num. 4. lib. 3. part. 3. dices Gonzalez gloss. 32. num. 20. Garcia 5. p. de benef. cap. 1. num. 660. Notarunt dixi experimentum esse mensem in obtentione secunde gratiae, quando in prima non fuit expressus: nam in prima est nullus mensis expressus fuit, non est opus in hac secunda, quae est reformatiora prima, mentionem mensis fieri, quia haec secunda solum est ad reformandos defectus primi mensis relatis docet Gonzalez num. 41. & 42. Garcia num. 671.

8 Secundo experimentum est mensis in gratia, si neutris; quia est vera gratia, & beneficij concessio ad vitandas lites. Puteus decisi, 48. num. 1. lib. 1. Gonzalez num. 21. Garcia num. 659. & testimonianter scilicet a Rota decisum.

9 Tertiexprimere debet, siue beneficium vacauerit de iure, siue de falsoqua quoconque modo vacat, est vera vacatio, & vera beneficii concessio, ut superius diximus. Gonzalez n. 25. Garcia 7. 661.

10 Quartodebet exprimi non solum in beneficiis vacantibus per obitum, sed quoconque vacent, si ob modum vacantibus alias non sunt reseruata, quia Pontifex praecepit mentionem facere de mente, in quo beneficiis, de quibus locutus prius fuit, vacauerint, ut constat ex illis verbis. Volens in supplicationibus de dictis beneficiis, &c. At loquutus fuerat de beneficiis quoconque vacantibus. Ergo quoconque vacantibus est mentio necessaria facienda. Gonzalez gloss. 32. à num. 26. & seqq. Garcia 5. part. de benef. cap. 1. num. 665. & testimoni Rota in una Titaquela, canonizatus Maij 24. 1602. cotam illusterrimo Cardinali Pamphilio, cuius meminimus Gonzalez & Garcia sapientia. At in predicti doctores addecurunt, esto ex iure dicta vera fuit ex stylo tamquam datarum verius esse conatum,

eum in ea solius beneficii vacantis per obitum mentio mensis fiat, non autem si vacet per affectionem alterius, per matrimonii contractum, per ingressum religionis, per priuationem, &c. & cum Pontifex ab aliquo hac mensis expressione beneficium sic vacans supplicanti confert, ordinatio caeleretur velle in collatione priuacione, si forte in mente ordinario vacavit.